

\*\*\*  
Số: 38-KH/ĐTĐN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 98-KH/TĐTĐN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2023 - 2024 của Ban Chấp hành Đoàn trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh;

Căn cứ Kế hoạch số 310/KH-TCKTKTNHC ngày 21 tháng 11 năm 2023 của trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Nguyễn Hữu Cảnh tổ chức sinh hoạt chính trị kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (Kế hoạch trước, trong và sau Tết),

Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.
- Thông qua hoạt động trên, xây dựng tình đoàn kết, yêu thương, chia sẻ khó khăn, xây dựng lòng nhân ái, thân thiện trong lòng mỗi học sinh và cộng đồng.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức theo phương châm “Tết đoàn kết, vui tươi, an toàn, tiết kiệm”.
- Chăm lo đúng người, đúng đối tượng.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Tham gia chương trình "Chuyến xe mùa xuân " - Năm 2024:

- 1.1. Thời gian, địa điểm xuất phát từ Tp. Hồ Chí Minh về các tỉnh: Thời gian và địa điểm cụ thể theo Thông báo 36-TB/ĐTĐN, ngày 14/12/2023.



## **1.2. Đối tượng:**

- Học sinh khó khăn có nhu cầu về quê, ưu tiên học sinh nhiều năm chưa về quê đón tết; có hộ khẩu thuộc vùng biên giới, vùng khó khăn; dân tộc thiểu số; có gia đình bị ảnh hưởng bởi thiên tai bão lũ, dịch bệnh Covid-19.

- Có hộ khẩu thuộc các tỉnh: Đắk Lắk, Gia Lai, Bình Thuận, Ninh Thuận, Khánh Hoà, Phú Yên, Bình Định, Quảng Ngãi, Quảng Nam, Đà Nẵng, Huế, Quảng Trị, Quảng Bình, Hà Tĩnh, Nghệ An, Thanh Hoá.

*Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Nguyễn Anh Tuấn - Bí thư Đoàn trường - SĐT: 076.4291.936 phụ trách nội dung trên.*

**2. Tham gia chương trình “Hộp mặt sinh viên đón tết xa nhà” Xuân Giáp Thìn năm 2024:**

❖ Thời gian - Địa điểm - Đối tượng: *(Sẽ có thông báo sau)*

*Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Nguyễn Anh Tuấn - Bí thư Đoàn trường - SĐT: 076.4291.936 phụ trách nội dung trên.*

**3. Tổ chức thăm các gia đình chính sách tại các căn cứ Thành Đoàn tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh.**

### **3.1. Vận động kinh phí:**

- Mỗi đoàn viên, học sinh ủng hộ tối thiểu 10.000 đồng.

- CB-GV-NV là đoàn viên ủng hộ tối thiểu 20.000 đồng.

**3.2. Tổ chức thăm và tặng quà nhân dân vùng căn cứ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024: *(Có kế hoạch riêng)***

*Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Phan Thanh Trí - Phó Bí thư Đoàn trường - SĐT: 094.8888.381 phụ trách nội dung trên.*

**4. Tổ chức Chiến dịch “Xuân tình nguyện” năm 2024:**

- Thời gian: Tháng 01/2024.

- Địa điểm: Xã Phước Lộc, huyện Nhà Bè.

- Số lượng: 20 Học sinh là Đoàn viên.

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức ngày hội “Xuân ngoại thành”.

+ Tổ chức cho đoàn viên, học sinh thăm, tặng quà và gia đình Mẹ Việt Nam anh hùng, chính sách.

+ Tổ chức cho đoàn viên, học sinh tham gia các hoạt động tình nguyện tại xã Phước Lộc, huyện Nhà Bè.

*Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Nguyễn Tuấn Anh - UV.BTV Đoàn trường - SĐT: 037.336.1717 phụ trách nội dung trên.*



5. Tổ chức chăm lo cho học sinh là ủy viên Ban Chấp hành Đoàn trường; học sinh có người thân đang công tác tại các vùng biển đảo, biên giới của Tổ quốc và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thời gian: Chương trình họp mặt được tổ chức dự kiến vào lúc 8 giờ 00 phút ngày 29/01/2024.

- Địa điểm: Văn phòng Đoàn trường.

- Quý thầy cô giáo viên chủ nhiệm lập danh sách học sinh có người thân đang công tác tại các vùng biển đảo, biên giới của Tổ quốc và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (theo mẫu đính kèm) gửi về văn phòng Đoàn trường - Đồng chí Phan Thanh Trí - Phó Bí Thư Đoàn trường trước ngày 05/01/2024.

*Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Phan Thanh Trí - Phó Bí thư Đoàn trường - SĐT: 094.8888.381 phụ trách nội dung trên.*

#### 6. Tổ chức thiết kế thiệp “Mừng Xuân Nguyễn Hữu Cảnh”

6.1. Đối tượng: Tất cả các lớp Trung cấp khóa 22, khóa 23.

6.2. Nội dung: Thiết kế thiệp với chủ đề “Mừng Xuân Nguyễn Hữu Cảnh”, mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước hội nhập và phát triển.

6.3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/12/2023 đến ngày 17/01/2024.

6.4. Hình thức thực hiện:

- Thiết kế thiệp tự làm với nội dung: Mừng xuân, đón tết, câu chúc, thơ,... mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

- Mỗi lớp thực hiện ít nhất 01 thiệp (các lớp sẽ tự chuẩn bị các vật dụng để thực hiện).

- Các lớp nộp sản phẩm về đồng chí Phan Thị Lâm - UV.BTV Đoàn trường trước 16 giờ 00 phút, ngày 20/01/2024.

6.5. Tiêu chí:

- Sáng tạo, tự làm: 25đ

- Nội dung: 25đ

- Trang trí: 25đ

- Chất liệu: 25đ

6.6. Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba.

6.7. Hình thức khen thưởng: Giấy khen và tiền thưởng (theo Quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường).

*Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Phan Thị Lâm - UV.BTV Đoàn trường - SĐT: 0822.081.942 phụ trách nội dung trên.*

#### 7. Trang trí mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - Năm 2024:

7.1. Trang trí Cây Mai - Đào:

- Đối tượng thực hiện: Ban Chấp hành Đoàn trường, Đội Thanh niên xung kích

- Thời gian và địa điểm:



+ Thời gian: Tháng 01/2024.

+ Địa điểm: Sân Khu C.

*Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Hồ Hoàng Nam - UV.BCH Đoàn trường - SĐT: 082.208.1942 phụ trách nội dung trên.*

### **7.2. Trang trí băng tin Đoàn trường:**

- Đối tượng thực hiện: Ban Chấp hành Đoàn trường, Đội Thanh niên xung kích

- Thời gian và địa điểm:

+ Thời gian: Tháng 01/2024.

+ Địa điểm: Sân A

*Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Nguyễn Thị Thanh Hằng - Bí thư chi Đoàn CB-GV-NV - SĐT: 034.246.5667 phụ trách nội dung trên.*

## **8. Tổ chức ngày “Hội Xuân Nguyễn Hữu Cảnh”:**

### **8.1. Tổ chức khai mạc Hội Xuân:**

- Thời gian: 8g00, ngày 28/01/2024.

- Địa điểm: Sân Trường.

- Thành phần:

+ Đại diện Ban Giám hiệu.

+ BCH Đoàn Trường.

+ Bí thư, lớp trưởng các lớp Khóa 22, 23.

+ Học sinh các lớp (mỗi lớp cử 10 học sinh tham gia).

### **8.2. Tổ chức gian hàng ẩm thực:**

- Thời gian: 8g30 - 10g00, ngày 28/01/2024.

- Địa điểm: Sân Trường.

- Thành phần:

+ BCH Đoàn Trường.

+ Bí thư, lớp trưởng các lớp Khóa 22, 23.

+ Học sinh các lớp (mỗi lớp cử 10 học sinh tham gia).

- Hình thức thực hiện:

+ 05 lớp đăng ký thực hiện 05 gian hàng ẩm thực phục vụ Hội Xuân (mỗi lớp thực hiện 01 gian hàng).

+ Gợi ý các món: Nước uống, đồ chiên, bánh tét, bánh ít, khoai chiên, bánh cuốn, bánh tráng trộn,...

### **8.3. Tổ chức gian hàng trò chơi dân gian:**

- Thời gian: 8g30 - 10g00, ngày 28/01/2024.

- Địa điểm: Sân Trường.

- Thành phần:

+ BCH Đoàn Trường.

+ Bí thư, lớp trưởng các lớp Khóa 22, 23.



- + Học sinh các lớp (mỗi lớp cử 10 học sinh tham gia).
- Hình thức thực hiện:
- + 05 lớp đăng ký thực hiện 05 gian hàng trò chơi dân gian phục vụ Hội Xuân (mỗi lớp thực hiện 01 gian hàng).
- + Gợi ý trò chơi: Ô ăn quan, bị mắt đập heo, ném vòng, cướp cờ, nhảy bao bố...

#### 8.4. Tổ chức trò chơi vận động:

- Thời gian: 9g00 – 10g00, ngày 28/01/2024.
- Địa điểm: Sân Trường.
- Thành phần:
- + BCH Đoàn Trường.
- + Học sinh các lớp (mỗi lớp cử 10 học sinh tham gia).
- Giải thưởng: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba.

#### 8.5. Nội dung triển khai cụ thể:

- Các lớp đăng ký số lượng đoàn viên, học sinh tham gia và đăng ký thực hiện gian hàng (theo mẫu đính kèm) gửi về văn phòng Đoàn trường - Đồng chí Phan Thanh Trí - Phó Bí Thư Đoàn trường trước ngày 05/01/2024.

- Họp các lớp, các Chi đoàn triển khai thực hiện: Dự kiến ngày 13/01/2024.

- Thẻ lệ Ngày Hội: Sẽ có thông báo cụ thể.

*Ban chấp hành Đoàn Trường phân công đồng chí Phan Thị Lâm - UV.BTV Đoàn trường - SĐT: 082.208.1942 và đồng chí Nguyễn Tuấn Anh - UV.BTV Đoàn trường - SĐT: 037.336.1717 phụ trách nội dung trên.*

### III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

#### 1. Thành lập Ban Tổ chức:

- |                              |                        |            |
|------------------------------|------------------------|------------|
| - Đ/c Nguyễn Anh Tuấn        | Bí thư Đoàn trường     | Trưởng ban |
| - Đ/c Phan Thanh Trí         | Phó Bí thư Đoàn trường | Phó ban    |
| - Đ/c Phan Thị Lâm           | UV.BTV Đoàn trường     | Ủy viên    |
| - Đ/c Nguyễn Tuấn Anh        | UV.BTV Đoàn trường     | Ủy viên    |
| - Các đ/c UV.BCH Đoàn trường |                        | Ủy viên    |

#### 2. Phân công thực hiện:

##### 2.1. Ban tổ chức:

- Theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ các Chi đoàn, các lớp triển khai thực hiện kế hoạch.
- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Tổng hợp, kết quả thực hiện.

2.2. *Phòng Quản trị thiết bị - Cơ sở vật chất:* Chuẩn bị âm thanh, bàn, ghế, điện phục vụ tổ chức ngày "Hội Xuân Nguyễn Hữu Cảnh".

##### 2.3. *Giáo viên chủ nhiệm/Cố vấn học tập:*

- Hỗ trợ các Chi đoàn và các lớp thực hiện kế hoạch.

- Ghi nhận và cộng điểm rèn luyện học sinh tham gia vào cuối học kỳ.
- Vận động đoàn viên, học sinh tích cực tham gia các hoạt động.

### 2.3. Các Chi đoàn và các lớp:

- Căn cứ kế hoạch triển khai cho đoàn viên, học sinh thực hiện theo đúng tiến độ đã đề ra.

- Vận động đoàn viên, học sinh tích cực tham gia các hoạt động.

## IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 18/12/2023: Xây dựng kế hoạch.
- Từ ngày 19/12/2023: Triển khai thực hiện kế hoạch.
- Tháng 02/2024: Họp đánh giá rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Đề nghị các Chi đoàn và các lớp triển khai thực hiện nghiêm túc. Rất mong lãnh đạo các đơn vị quan tâm hỗ trợ để Ban Chấp hành Đoàn trường hoàn thành tốt các nội dung đã đề ra./.

**K. HIỆU TRƯỞNG**

**HỒ HIỆU TRƯỞNG**



*Bùi Hồng Phong*

**TM.BCH ĐOÀN TRƯỜNG**

**BÍ THƯ**



*Nguyễn Anh Tuấn*

### Nơi nhận:

- Ban TC-KT Thành Đoàn;
- Chi uỷ, BGH nhà trường;
- Trưởng các phòng, khoa, GVCN, CVHT;
- BCH Đoàn trường, Ban tổ chức;
- Các chi đoàn, các lớp;
- Lưu: VT, VPĐ, PTT (03). ✓